16 In Appendice, doc. XLIV. 
17 In Appendice, doc. XLV. Il testo, scritto evidentemente sotto dettatura, denota variazioni 
fonetiche, come Pratala per Pratola. 
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I 

AFFITTO DELLE TAVERNE DI PRATOLA NEL 1626 

In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Anno domini nostri Iesu Christi millesimo 
sexcentesimo vigesimo sexto regnante serenissimo et captolico domino nostro Philippo 
Quarto de Austria / Dei gratia Rege Castellae Aragonum utriusque Siciliae Hyerusalem 
et Hiberniae regnorum vero eius anno sexto feliciter amen. Die vero tertio mensis 
Augusti none indictionis Neapoli nos Andreas / Sapius de Neapoli regius ad contractus 
iudex Anellus Antonius Villanus dicte civitatis Neapolis puplicus ubilibet per totum 
predictum regnum Siciliae citra farum regia auctoritate notarius et testes subscripti ad 
hec specialiter vocati / et rogati presenti scripto puplico declaramus notum facimus 
atque testamur quod predicto die in nostri presentia constitutis Santo Mennillo de terra 
Manicalziatorum agente ad infrascripta omnia pro se eiusque / heredibus et 
successoribus ex una parte et illustrissimo Don Carlo Tocco Comite Montisaperti agente 
ad infrascripta omnia pro se eiusque heredibus et successoribus ex parte altera. Prefatus 
vero Santus sponte / asseruit coram nobis et dicto Comite ibidem presente annis 
preteritis et proprie sub die vigesimo primo mensis Iunii anni 1621 Ioannem Paulum 
Dattolo et Ioannem Iacobum Petito cepisse in affictum / ab illustrissimo et 
eccellentissimo Ioanne Battista Tocco Principe Montismilitum duas tabernas sitas et 
positas in territorio terrae Montisfalcioni et Serrae ubi dicitur la Pratora cum omnibus 
eorum territoriis virtute / obligationis stipulatae per manus notarii Alexandri de 
Pascarellis de dicta terra Montisfalcioni durante tempore annorum quinque pro affictu 
ducatorum quatuor mille et quatuorcentum / pro dicto tempore et cum improntu eis facto 
ducatorum mille. In qua obligatione promiserunt dare fideiussores et principales 
pagatores Camillum et Fulvium de Mattheis, Diomedem / Picone, Paulum Cillo et 
ipsum Santum Mennillo qui per aliam obligationem sub die decimo mensis settembris 
predicti anni 1621 per manus eiusdem notarii, Alexandri de Pascarellis se ipsos / 
obligaverunt ad solutionem dicti affictus et ad restitutionem dictorum ducatorum mille 
pro ut haec et alia clare constant ex dictis obligationibus. Qui Santus non obstante quod 
in dictis obligationibus / intervenit uti fideiussor non solum participavit affictus predicti 
sed etiam (defunctis eius sociis) remansit principalis affictator dictarum tabernarum ut 
supra consistentium et illas tenuit usque et per totum presentem / diem ex resta cuius 
affictus deductis omnibus pecuniarum quantitatibus solutis tam per ipsum Santum quam 
per dictos prenominatos eius socios et fideiussores tam cum scripturis quam sine / 
inclusis in eis quibuscumque solutionibus factis per quoscumque alios eorum nomine 
remansit debitor in ducatis quingentum et amplius debet restituere supradictos ducatos 
mille mutui / predicti ipsi et predictis eius sociis facti. Et insuper predictus Santus 
asseruit pretendisse precedente absolutione iuramenti per viam preventionis se ipsum 
non teneri ad restitutionem dictorum ducatorum / mille mutui predicti in pecunia 
contante stante quod dicebat noviter ad conventionem devenisse cum dicto Comite 
Montisaperti affictatore status Montismilitum quod in satisfatione dictorum / ducatorum 
mille dicti mutui ipsum Comitem debuisse recepire aliquas quantitates frumenti aliquos 
mulos et alia bona quae ipse Santus dicebat tenere et pro dicta / causa movisse iuditium 
preventionis in Regia Audientia principatus ultra per quam fuisse provisum per viam 
preventionis precedente etiam fideiussione quod supersedeatur incusare / dictam 
obligationem affictus predicti.  
Et cum ipse Comes pretenderit supradictam conventionem non esse vera sed omnia 
figurari per dictum Santum nolentes de predictis litigare nec per anfra=/ ctus iuditiarios 
pertransire cum dubius sit litis eventus et ambigua sint facta causarum ad evitandum 
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lites citiusque expensas rancores et odia quae ex huius= / modi litigiis oriri solent ad 
infrascriptam transacionem conventionem pactum et concordiam devenisse dixerunt pro 
ut sponte coram nobis devenerunt videlicet quod dictus Santus / renuntiando prius cum 
iuramento dictae preventioni et actis factis ac quibuscumque aliis legibus et iuribus in 
eius favoribus / dictantibus et citra preiudicium omnium et quorumcumque iurium 
actionum anteriorum prioritarum obligacionum et ipotecarum dicto Comiti 
competentium tamquam dictum / Santum quam supra dictos prenominatos obligatos 
insolidum et alios quoscumque et eorum bona quaecumque virtute quarumvis 
scripturarum et cautelarum in eius favorem appositarum quibus per / presentem nullum 
fiat preiudicium innovatio seu derogatio aliqua pro consecutione supradictorum 
ducatorum mille mutui predicti sed cautelam / cautelis addendo et cumulando et non 
aliter nec alio modo sponte coram nobis constituit et fecit se ipsum verum et liquidum 
debitorem dicto Comiti presenti in supradictis ducatis / quingentum ut supra debitis ex 
resta dicti affictus. Quos quidem ducatos quingentum predictus Santus renunciando 
prius cum iuramento expresse dictae preventioni et quibuscumque aliis legibus et 
iuribus / in eius favorem dictantibus solvere promisit dicto Comiti presenti seu erariis 
Manicalziatorum, Serrae et Montisfalcioni infra dies quatuor ab hodie / in antea 
numerandos in pace ac non obstante quacumque excusatione et liquida preventione 
quibus expresse renunciat ut supra cum pacto quod solutio non posse probari per testes / 
nisi etc. Ita quod presens instrumentum pro consequtione et exaptione dictorum 
ducatorum quingentorum ut supra solvi promissorum adveniente tempore predicto 
possit criminaliter et pro liquidatione / produci presentari liquidari et accusari contra 
dictum Santum per dictum Comitem in omni curia loco et foro secundum formam ritus 
laudabilis Magnae Curiae Vicariae et quod incontinenti / habeat promptam paratam et 
expeditam exequtionem more pensionum domorum huius civitatis Neapolis et 
obligationum liquidari eiusdem Magnae Curiae Vicariae ita quod possit exequi / realiter 
et personaliter ad eius electionem dicto ritu aliter dictante quomodolibet non obstante et 
quod electa una via seu uno remedio alia vel aliud non tollatur quia sic / tali etiam pacto 
quo supra ubi pro consequtione et exaptione dictorum ducatorum quingentum 
contingerit dictum Santum citari super tenore presentis instrumenti et pro omnibus aliis 
causis actis / et citationibus dependentibus ex eo quod citatus in curia mei predicti 
notarii sita in hac civitate Neapolis in regione Sedilis Montaneae quae est Francisci 
Ceraso iuxta suos fines / quod tunc et eo casu habeatur pro citato preter et quod non 
possit allegare absentiam etiam si esset absens ab hac civitate Neapolis et in ea tempore 
citationis nullum reperiretur seu / nemo habitaret vel non exerceretur amplius 
tabellionatus officium quam curiam ad hunc effectum designat quia sic etc.  
Et versa vice predictus Comes sicut ad conventionem devenit / cum dicto Santo per 
quam sponte coram, nobis ex nunc libere affictavit ac in affictum dedit et concessit dicto 
Santo ibidem presenti tabernam magnam ex supradictis tabernis nominatem / la taverna 
grande di Serra ubi dicitur la Pratora cum omnibus eius territoriis accomodis et forma 
ipsam tenuit Sebastianus de Ianuario terrae Montisfortis et alii durante tempore / 
annorum trium incipiendorum et numerandorum a primo die mensis settembris primi 
venturi presentis anni 1626 pro affictu ducatorum quatuorcentum triginta quinque de 
carlenis argenti / pro quolibet anno. Quos quidem ducatos quatuorcentum 
trigintaquinque de dictis carlenis argenti predictus Santus promisit solvere dicto Comiti 
ibidem presenti ac eius erario in tribus / tertiis et pagis cuiuslibet anni videlicet singulis 
quorum mensibus in fine ratam contingentem et debitam et incipere et facere primam 
solucionem primae tertiae infra menses / quatorum incipiendos et numerandos a 
predicto primo die mensis settembris primi venturi et deinde in antea sic continuare et 
non deficere vel cessare durante dicto tempore aliqua ratione in pace ac / non obstante 
quacumque excusatione et liquida preventione quibus expresse cum iuramento 
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renunciavit ut supra. Cum pacto quod presens instrumentum pro consequtione dicti 
affictus in quibuslibet duabus pagis continuis possit crimina litis et pro liquido produci 
presentari liquidari et accusari contra dictum Santum per dictum Comitem in omni curia 
loco et foro secundum formam ritus laudabilis / Magnae Curiae Vicariae et quod 
incontinenti habeat exequtionem paratam ac si esset instrumentum ex omni sui parte 
liquidum quod ex nunc predictus Santus iuravit ut liquidum non obstante quod sic 
instrumentum / affictus in quo debet prestari pacta conductori ita quod vigore ipsius 
possit exequi realiter et personaliter et iuris forma non servata more obligationum 
liquidarum Magnae Curiae Vicariae et pensionum do=/ morum huius civitatis Neapolis 
ritu dictae Magnae Curiae ac beneficio pactis non prestitis et aliis quibuscumque iuribus 
in contrarium forte dictantibus quomodolibet non obstantibus quibus expresse predictus 
Santus / cum iuramento renunciavit et promisit illis non uti. Et pro citatione quando 
contingerit predictus Santus designavit supradictam curiam mei predicti notarii sitam in 
dicta civitate Neapolis in regione Sedilis Montaneae iuxta / suos fines in qua citatus 
habeatur ac si de persona esset citatus et non possit allegare absentiam etiam si esset 
absens in hac civitate et in ea tempore citationis nullus reperiretur / seu nemo habitaret 
vel non exercetur amplius tabellionatus officium quam curiam ad hunc effectum 
designavit quia sic etc. renunciando expresse cum iuramento predictus Santus 
preventioni predictae. / Et insuper predictus Comes promisit dicto Santo presenti ipsum 
Santum durante dicto tempore non ammovere nec ammoveri / facere aliqua ratione 
etiam si vellet pro eius usu proprio ipsum manutenere et defendere ab omnibus 
hominibus ac numquam litem in se ipsum Comitem assumere in pace / et promisit fieri 
facere ab erario terrae Manicalziatorum et Serrae omnia necessaris eo modo et forma 
prout solitum est et casu quo non fierent omnia necessaria per dictum erarium / ut supra 
in tali casu liceat et licitum sit dicto Santo se protestare contra dictum erarium de 
omnibus damnis expensis et interesse.  
Et insuper predictus Santus promisit solvere et restituere dicto Comiti / ibidem presenti 
seu dicto erario ducatos quingentum de carlenis argenti infra dies quindecim ab hodie in 
antea numerandos in pace et non obstante quacumque excusatione etiam liquida 
preventione et sunt in compo= / tum et in partem supradictorum ducatorum mille mutui 
predicti ut supra debiti in pecunia contante et manuali renunciando expresse cum 
iuramento preventioni predictae et omnibus aliis legibus et iuribus et hoc citra 
preiudicium / supradictorum iurium actionum anterioritatum et obligationum 
predictarum sed cautelam cautelis addendo et cumulando et non aliter. Cum pacto quod 
presens instrumentum pro consequtione et / exaptione predictorum ducatorum 
quingentum adveniente tempore predicto possit criminaliter et pro liquido produci 
presentari liquidari et accusari contra dictum Santum per dictura Comitem in omni / 
curia loco et foro ut supra secundum formam ritus laudabilis Magnae Curiae Vicariae et 
quod incontinenti habeat promptam paratam et expeditam executionem more pensionum 
/ huius civitatis Neapolis et obligationum liquidarum eiusdem Magnae Curiae Vicariae 
ita quod possit exequi realiter et personaliter ad eius electionem dicto ritu aliter dictante 
quomodolibet non obstante et quod electa una / via seu uno remedio alia vel aliud non 
tollatur quia sic etc. et pro citatione quando contingerit predictus Santus designavit 
supradictam curiam in qua etiam habeatur ac si personaliter esset / citatus et non possit 
allegare absentiam etiam si esset absens ab hac civitate et nemo in dicta curia esset vel 
non exerceretur amplius tabellionatus officium quam curiam / ad hunc effectum 
designavit quia sic etc. Et casu quo infra dictos dies quindecim ab hodie predictus 
Santus non solverit predictos ducatos quingentum mutui predicti non solum liceat et / 
licitum sit dicto Comiti presens instrumentum liquidare ut supra verum etiam predictus 
Santus teneatur prout promisit capere in affictum alteram tabernam sitam in terra 
Montisfalcioni / ubi dicitur la Pratora durante tempo annorum trium incipiendorum a 
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primo die predicti mensis settembris ad rationem ducatorum quingentum quinquaginta 
pro quolibet anno de quo affictu se / se obligare habeat penes acta Curiae dicta terrae. 
Restantes vero ducatos quingentum ad complementum dictorum ducatorum mille mutui 
predicti predictus Santus penes se retinuit per dictum triennium / pro quo durabit 
affictum predictum pro comoditate dictae tabernae. Pro quibus quidem ducatis 
quingentum dictus Santus teneatur prout sic promisit dare idoneam et sufficientem / 
cautionem ad beneplacitum et contentamentum erarii predicti infra dies viginti ab hodie 
de illos restituendo et solvendo dicto Comiti in medietate mensis Iulii / ultimi anni 
affictus predicti in pecunia contante et manuali de carlenis argenti sine aliqua 
excusatione et preventione quibus excusationibus et preventioni cum iuramento 
expresse renunciavit / et promisit illis non uti et in casu quo dictus Santus non 
prestaverit dictam cautionem infra tempus predictum in tali casu teneatur prout promisit 
solvere et restituere / dicto Comiti predictos ducatos quingentum de quibus ex nunc pro 
tunc constituit se verum et liquidum debitorem dicto Comiti seu dicto eius erario 
similiter in pace ac non obstante quacumque / excusatione et liquida preventione quibus 
expresse renuntiat et promisit illis non uti.  
Et tam in casu quo non sequeretur dicta fideiussio ut supra promissa quam in dicta 
medietate mensis Iulii ultimi anni / affictus predicti presens instrumentum possit 
criminaliter et pro liquido produci presentari liquidari et accusare contra dictum Santum 
per dictum Comitem in omni curia loco et foro ut supra secundum formam / ritus 
laudabilis Magnae Curiae Vicariae et quod incontinenti habeat promptam paratam et 
expeditam exequtionem more pensionum domorum huius civitatis Neapolis et 
obligationum liqui= / darum eiusdem Magnae Curiae Vicariae ita quod possit exequi 
realiter et personaliter ad eius electionem dicto ritu aliter dictante quomodolibet non 
obstante et quod electa una via seu uno remedio alia vel / aliud non tollatur quia sic etc. 
Et pro citatione quando contingerit in quolibet casuum predictorum predictus Santus 
designat supradictam curiam mei predicti notarii sitam in dicta regione Sedilis / 
Montaneae in qua citatus habeatur ac si esset citatus personaliter et non possit allegare 
absentiam etiam si esset absens ab hac civitate Neapolis et in ea tempore citationis 
nullus reperiretur / seu nemo habitaret vel non exerceretur amplius tabellionatus 
officium quam curiam ad hunc effectum designat ut supra. Et casu quo infra tempus 
predictum dierum viginti non sequeretur / predicta fideiussio in quo casu predictus 
Santus teneretur restituere predictos ducatos quingentum ut supra non obstante 
supradicta restitutione predictorum ducatorum quingentum supradictorum affictum 
dictae tabernae / remaneat et remanere debeat firmum et in suo robore et firmitate annis 
tribus incipiendis a predicto primo die mensis settembris primi venturi ad dictam 
rationem ducatorum 435 / pro quolibet anno nam super ipsa conditione ambe partes ipse 
fecerunt presentem contractum et dictus Santus vult teneri per spetiale pactum. Et hoc 
citra preiudicium iurium actio= / num prioritarum obligationum et ipotecarum 
quarumcumque tam contra dictum Santum quam contra dictos prenominatas personas ut 
supra et eorum bona quecumque quibus per presentem nullum fiat preiu= / dicium 
innovatio seu derogatio aliqua sed illis semper in eorum robbore et firmitate 
remanentibus et duraturis usque ad effectualem et integralem solucionem predictorum 
ducatorum mille mutui / predicti et predictorum ducatorum quingentum restantium 
affictus predicti ut supra una cum omnibus damnis expensis et interesse ac cautelam 
cautele addendo et cumulando et non aliter nec alio modo. / Renuntiando insuper 
predictus Santus expresse cum iuramento supradictis preventioni beneficio pactis non 
prepositis et omnibus aliis iuribus et excusationibus et legibus in contrarium forte 
dictantibus ex / conventione sic habita inter eos et non per stilum notarii que fuerunt 
expresse et declarate dicto Santo et de eius ordine et voluntate fuerunt apposite in 
presenti / contractu quia sic etc. Pro quibus omnibus observandis ambe partes ipse et 
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quelibet ipsarum prout ad unamquamque ipsarum partium spectat et pertinet actentis 
tamen / promissionibus supradictis sponte obligaverunt se ipsas et quamlibet ipsarum 
earumque et cuiuslibet ipsarum heredes successores et bona omnia presentia et futura 
una pars / videlicet alteri et altera alteri presentibus ad penam dupli medietate etc. cum 
potestate capiendi constitutione precarii et renuntiaverunt et iuraverunt.  
Unde ad futuram rei meloriam et / dicti Comitis certitudinem et cautelam ac plenam 
fidem factum est exinde de premissis hoc presens publicum instrumentum per manus 
mei notarii supradicti signoque meo solito / signatum subscriptum subscriptione mei qui 
supra iudicis et subscriptorum testium subscriptionibus roboratum quod scripsi ego 
Anellus Antonius Vilianus de Neapoli publicus / ut supra notarius qui premissis 
omnibus rogatus intertui ipsumque meo solito signo signavi. / Presentibus iudice Andrea 
Sapio de Neapoli regio ad contractus iudice. / Marcello Palmiere in domo dicti Comitis. 
/ Laurentio Picone de terra Manicalziatorum in dicta domo. / Michaele Bertana de 
Monferrato in dicta domo. / Antonio Mortale in eadem domo. / Ioanne Picone, Gaspare 
Cantinella, Francisco de Violante, / Alfonso Trotti omnibus in domo Principis 
Montismilitum / et U.I.D. Petro de Filippo. / Ego qui supra Andrea Sapius de Neapoli 
regius ad contractus iudex subscripsi. / Io Giovanne Picone sono testimonio. Pietro de 
Filippo testimonio. Io Lorenzo Picone fui presente. Io Marcello Palmiere sono 
testimonio. Io Gasparo Cantinella sono testimonio. Michele Bertana sono testimonio. Io 
Francisco de Violante sono testimonio. Alfonso Trotti son testimonio.